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Abstrakt

Práce se zabývá ovlivněním dolního jícnového svěrače a bolestí zad u pacientů

s GERD. Společným etiologickým faktorem jak jícnového refluxu, tak vertebrogenních

obtíží, které se u pacientů s GERD často vyskytují, je dysfunkce bránice. Bránice plní

funkci respirační, posturální a sfinkterovou, tyto její funkce jsou vzájemně provázané,

čehož lze využít v terapii.

V teoretické části je popsána anatomie jícnu, obou jícnových svěračů, bránice, dále

je představena problematika gastroezofageální choroby jícnu a vertebrogenních obtíží

a možnosti jejich kauzálního ovlivnění fyzioterapeutickými prostředky. Práce

seznamuje se základními principy konceptu Dynamické neuromuskulární stabilizace

a s technikami dechového tréninku a možnostmi jejich uplatnění v terapii GERD.

Praktická část obsahuje kazuistiku pacienta s GERD, kineziologický rozbor,

manometrické vyšetření a terapii cílenou na posílení bránice cestou ovlivnění trupové

stabilizace a optimalizací dechového stereotypu.
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Abstract

This thesis focuses on lower esophageal sphincter and low back pain in patients with

gastroesophageal reflux disease (GERD). Common etiological factor of both GERD

and low back pain frequently present in GERD patients is diaphragm dysfunction.

Diaphragm fulfils respiratory, postural and sphincter functions, all these functions are

interrelated which we benefit from in therapy.

Theoretical section presents anatomy of the esophagus, upper and lower esophageal

sphincters, diaphragm, follows etiology, diagnostic methods and treatment of GERD

and LBP as well as common therapeutical approach by means of postural

and respiratory physiotherapy. Basic principles of Dynamic Neuromuscular

Stabilization and Respiratory muscle training are presented and their use

in the treatment of GERD and LBP.

Practical section contains a case study of a patient diagnosed with GERD,

kinesiological analysis, high resolution manometry of esophagus and therapy focused

on diaphragm activation achieved by improving trunk stabilization and by optimising

patient´s breathing stereotype.

Keywords

GERD, gastroesophageal reflux disease, LES, lower oesophageal sphincter, diaphragm,

crural diaphragm, low back pain, LBP, Dynamic Neuromuscular Stabilisation,

respiratory muscle training, IMT

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně pod vedením

Mgr. Kateřiny Mádle, uvedla všechny použité literární a odborné zdroje a dodržovala

zásady vědecké etiky. Dále prohlašuji, že stejná práce nebyla použita k získání jiného

nebo stejného akademického titulu.

V Praze 26. 4. 2021 Vladana Jandáková

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucí práce Mgr. Kateřině Mádle za veškerou pomoc, rady

a podnětné připomínky k textu práce, probandovi za jeho čas a ochotu, děkuji také

rodičům a příteli za podporu během studia.

OBSAH

ÚVOD ........................................................................................................................................................ 11

1 CÍLE PRÁCE ................................................................................................................................. 12

2 ANATOMIE ................................................................................................................................... 13

2.1 JÍCEN ......................................................................................................................................... 13
2.1.1 Horní jícnový svěrač ........................................................................................................ 14
2.1.2 Dolní jícnový svěrač a gastroezofageální junkce ............................................................. 14

2.2 BRÁNICE ................................................................................................................................... 15

3 GERD .............................................................................................................................................. 17

3.1 ETIOPATOGENEZE ..................................................................................................................... 18
3.1.1 Agresivní faktory ............................................................................................................. 18
3.1.2 Rizikové faktory .............................................................................................................. 18
3.1.3 Ochranné faktory ............................................................................................................. 19

3.2 KLINICKÝ OBRAZ ...................................................................................................................... 20
3.2.1 Typické symptomy .......................................................................................................... 20
3.2.2 Extraezofageální symptomy ............................................................................................ 21

3.3 DIAGNOSTICKÉ METODY ........................................................................................................... 21
3.4 TERAPIE .................................................................................................................................... 23

3.4.1 Režimová opatření ........................................................................................................... 23
3.4.2 Medikamentózní léčba ..................................................................................................... 24
3.4.3 Endoskopická terapie ....................................................................................................... 25
3.4.4 Invazivní léčba ................................................................................................................. 26
3.4.5 Fyzioterapie ..................................................................................................................... 27

3.5 KOMPLIKACE GERD ................................................................................................................. 29

4 VERTEBROGENNÍ OBTÍŽE ...................................................................................................... 30

4.1 ETIOPATOGENEZE ..................................................................................................................... 30
4.1.1 Strukturální příčiny .......................................................................................................... 30
4.1.2 Funkční příčiny ................................................................................................................ 31

4.2 DIAGNOSTICKÉ METODY ........................................................................................................... 33
4.3 TERAPIE .................................................................................................................................... 35

4.3.1 Farmakoterapie ................................................................................................................ 35
4.3.2 Lokální obstřiky ............................................................................................................... 35
4.3.3 Chirurgická léčba ............................................................................................................. 36
4.3.4 Neuromodulační léčba ..................................................................................................... 36
4.3.5 Psychologická a psychiatrická léčba ................................................................................ 36
4.3.6 Fyzioterapie ..................................................................................................................... 36

5 DYNAMICKÁ NEUROMUSKULÁRNÍ STABILIZACE ......................................................... 39

5.1 ZÁKLADNÍ PRINCIPY KONCEPTU ................................................................................................ 39
5.2 DNS V TERAPII JÍCNOVÉHO REFLUXU A BOLESTÍ ZAD ............................................................... 40

6 DECHOVÝ TRÉNINK .................................................................................................................. 42

6.1 DÝCHÁNÍ ................................................................................................................................... 42
6.2 TRÉNINK DECHOVÝCH SVALŮ ................................................................................................... 42
6.3 VYUŽITÍ DECHOVÉHO TRÉNINKU V TERAPII JÍCNOVÉHO REFLUXU A BOLESTÍ ZAD .................... 44

7 METODIKA ................................................................................................................................... 46

8 KAZUISTIKA ................................................................................................................................ 47

6.1 VSTUPNÍ VYŠETŘENÍ ................................................................................................................. 47
6.2 CÍL TERAPIE .............................................................................................................................. 51
6.3 KRÁTKODOBÝ REHABILITAČNÍ PLÁN ......................................................................................... 51
6.4 DLOUHODOBÝ REHABILITAČNÍ PLÁN ........................................................................................ 52
6.5 TERAPIE .................................................................................................................................... 52

6.6 KONTROLNÍ VYŠETŘENÍ PO TERAPII .......................................................................................... 53
6.7 ZÁVĚR TERAPIE ......................................................................................................................... 54

DISKUZE ................................................................................................................................................. 55

ZÁVĚR ..................................................................................................................................................... 60

REFERENČNÍ SEZNAM ....................................................................................................................... 61

SEZNAM PŘÍLOH .................................................................................................................................. 80

PŘÍLOHA Č. 1: INFORMOVANÝ SOUHLAS MANOMETRIE ...................................................... 81

PŘÍLOHA Č. 2: INFORMOVANÝ SOUHLAS.................................................................................... 82

PŘÍLOHA Č. 3: DOTAZNÍK GERD-HRQL ....................................................................................... 83

PŘÍLOHA Č. 4: OSWESTRY LOW BACK PAIN DISABILITY QUESTIONNAIRE (VERZE
2.1A). ......................................................................................................................................................... 85

SEZNAM ZKRATEK

ANS – autonomní nervový systém

ATS – apertura thoracis superior

BJ – Barrettův jícen

BMI – body mass index

CD – krurální část bránice

Cp – krční páteř

DKK – dolní končetiny

DNS – Dynamická neuromuskulární stabilizace

EER – extraezofageální reflux

EGJ – gastroezofageální junkce

EGS - ezofagogastroskopie

FEV1 – usilovný výdechový objem za 1 sekundu

FVC – usilovná vitální kapacita

GER – gastroezofageální reflux

GERD – refluxní choroba jícnu

GERD-HRQL – Gastroesophageal Reflux Disease-Health Related Quality of Life
Questionnaire

H2RA – antagonisté H2 receptoru

HCl – kyselina chlorovodíková

HH – hiátová hernie

HRM – vysokorozlišovací jícnová manometrie

IAT – nitrobřišní tlak

IMT – trénink nádechových svalů

KBT – kognitivně-behaviorální terapie

LBP – vertebrogenní obtíže

LES – dolní jícnový svěrač

Lp – bederní páteř

m. - musculus

MCE – trénink motorické kontroly

NERD – neerozivní refluxní choroba jícnu

nLBP – nespecifické vertebrogenní obtíže

n. – nervus

nn. – nervi

ODI – Oswestry Low Back Pain Disability Questionnaire


[…]


popsána anatomie jícnu, gastroezofageální junkce a bránice, byla představena refluxní

choroba jícnu, její symptomy, diagnostické metody a terapie a krátce přiblížena

problematika vertebrogenních obtíží. Dále byly shrnuty aktuální poznatky o dechovém

tréninku a jeho konkrétních aplikacích v kauzální terapii GERD a představen koncept

Dynamické neuromuskulární stabilizace opět se zřetelem k ovlivnění sfinkterové funkce

bránice.

Přestože jsou oba přístupy primárně zaměřeny na odlišné funkce, a sice respirační

a stabilizační, u obou byl vědecky prokázán efekt na kompetenci antirefluxní bariéry.

U dechového tréninku byl největší tréninkový efekt zaznamenán po 6týdenním IMT,

zatímco u DNS jsou v literatuře k dispozici pouze okamžité výsledky ve smyslu nárůstu

tlaku v dolním jícnovém svěrači během konkrétních manévrů. K dlouhodobému efektu

terapie jsou v současné době sbírána data.

První volbou léčby GERD zůstává farmakoterapie, přestože jde o léčbu

symptomatologickou, dlouhodobou a spojenou s nežádoucími účinky v podobě vlivu

na střevní mikroflóru nebo na kostní hustotu. Medikace je sice podstatně jednodušším

řešením oproti odporovému tréninku na nádechovém trenažéru nebo několikaměsíční

DNS terapii, nicméně jde o léčbu kauzální a pro pacienta naprosto šetrnou.

Vyšší výskyt vertebropatií u pacientů s GERD je dán celkovou dekondicí bránice,

jejíž tři funkce jsou vzájemně provázané a z nichž má v situaci, kdy jsou na bránici

kladeny vysoké nároky, prvořadé místo funkce respirační.

V praktické části byla představena kazuistika pacienta s GERD, jež podstoupil

vysokorozlišovací manometrii, byl vypracován kineziologický rozbor a byla provedena

terapie zaměřená na biomechanické zvýhodnění bránice, korekci dechového stereotypu,

zapojení šikmých břišních svalů a rovnoměrnou distribuci nitrobřišního tlaku. Limitací

práce je skutečnost, že pacient nebyl sledován po delší časový úsek. Na daném

pracovišti je HRM realizována vždy po 6 měsících, přístrojové vyhodnocení kompetence

LES ze vstupního vyšetření tedy nebylo možné porovnat s kontrolním vyšetřením.
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PŘÍLOHA Č. 1: Informovaný souhlas manometrie

Informovaný souhlas

Vyšetření v rámci bakalářské práce:

Vyšetření aktivity a změn tlaku v dolním jícnovém svěrači

Jméno a příjmení probanda:

…………………………………………………………………………………………

High resolution esophageal manometry (jícnová manometrie) je specializovanou

metodou, která umožňuje vyšetřit aktivitu horního a dolního svěrače a určit tlak v jícnu

v reálném čase.

Tato metoda bude použita k vyšetření a sběru dat pro bakalářskou práci (autor: Vladana

Jandáková, vedoucí: Mgr. Kateřina Mádle)

Vlastní vyšetření:

Manometrická sonda je pacientovi zavedena nosní dírkou do jícnu. Bude provedeno

manometrické vyšetření proškoleným lékařem. Následně pacient provede vybrané cviky

a trénink za pomoci dechového trenažéru, poté bude vyšetření ukončeno.

Zpracování dat

Tlakové změny jsou v průběhu celého vyšetření zaznamenávány přístrojem a následně

budou vyhodnoceny a zpracovány v bakalářské práci. Zveřejněná data budou zcela

anonymní.

Byl/a jsem informován/a o průběhu vyšetření s použitím jícnové manometrie

a o následném zpracování získaných dat. Všemu rozumím a měl/a jsem možnost se

zeptat na vše, co považuji za podstatné. Souhlasím s provedením výše popsaného.

Tento informovaný souhlas je vyhotoven ve dvou stejnopisech, každý s platností

originálu, z nichž jeden obdrží zákonný zástupce a druhý řešitel projektu.

V Praze dne: ………………………………….......

Podpis probanda: …………………………………

Podpis vyšetřující osoby: ………………………...
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PŘÍLOHA Č. 2: Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážená paní/ vážený pane,

žádám Vás tímto o spolupráci na kazuistice k mé bakalářské práci prováděné v rámci

studijního programu Fyzioterapie na 2. lékařské fakultě Univerzity Karlovy

pod vedením Mgr. Kateřiny Mádle.

Pro účely této kazuistiky je třeba získat Vaše osobní anamnestické údaje z dokumentace,

kineziologického vyšetření a výstupy z dotazníků týkajících se refluxní choroby jícnu

a bolestí zad. V rámci kineziologického vyšetření budou pořízeny fotografie, které budou

následně upraveny tak, aby byla znemožněna Vaše identifikace.

Získané informace budou anonymizovány, zpracovány výhradně pro potřeby bakalářské

práce a jsou považovány za přísně důvěrné. Zajištění ochrany dat vyšetřované osoby je

v souladu se zákonem.

Prosím Vás tímto o souhlas s použitím dat dle výše stanovených podmínek.

Vaše účast je dobrovolná a můžete ji kdykoliv z jakéhokoliv důvodu vypovědět.

Děkuji.

Vladana Jandáková

PROHLÁŠENÍ

Souhlasím s poskytnutím zdravotních údajů Vladaně Jandákové, s jejich použitím pro

účely bakalářské práce a s jejich anonymním publikováním. Souhlasím taktéž

s pořízením obrazového materiálu během vyšetření. Jsem informován/a, mám možnost

spolupráci kdykoliv ukončit.

V ………………………. Dne ………………………

Jméno ……………………………………………….

Podpis ……………………………………………….
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PŘÍLOHA Č. 3: Dotazník GERD-HRQL
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