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1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 40 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 3
1.5 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 5
1.6 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
5

1.7 Odborná úroveň textu 3
1.8 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 4

2 Rešeršní část -

2.1 Výběr a vymezení tématu, originalita 5
2.2 Stanovení a formulace cílů rešerše 4
2.3 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 4
2.4 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 3
2.5 Kvalita vlastní rešerše – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

4

2.6 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální (kazuistickou část práce)

4

3 Kazuistika nebo experimentální část práce -

3.1 Adekvátní výběr probanda(ů) vzhledem k rešeršní části 4
3.2 Metodika – způsob vyšetření probanda(ů), adekvátnost a kvalita

terapeutické intervence či sledování a hodnocení vybraných
parametrů. Statistické zpracování analýza dat, pokud je součásti BP
hodnocení souboru probandů.

3

3.3 Intepretace výsledků kazuistiky či experimentu ve světle předchozí
literární rešerše a vzhledem ke klinické praxi

3

4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků rešerše ve vztahu k
experimentální části práce (kazuistiky) s dopadem na moderní
klinickou praxi

3

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených otázek,
verifikace hypotéz, vlastní přínos autora k dané problematice,
konfrontace a porovnání výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli
práce. Shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další
výzkumná šetření

4

6 Přínos a originalita Bc práce pro praxi, vědu a studium 4

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 80

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k BP
Studentka se v práci věnuje problematice GERD a bolestí zad a možnostem jejich ovlivnění pomocí dvou
používaných fyzioterapeutických metod, konceptů. V teoretické části zpracovala anatomický přehled k dané
tématice, problematiku GERD od etiopatogeneze k možnostem terapie, následuje kapitola věnovaná
vertebrogenním obtížím a možnostem jejich léčby. Jak se v průběhu zpracování rešerše ukázalo, obě na první
pohled nesourodé skupiny pacientů, mohou mít společný patokineziologický podklad a to chybný dechový
stereotyp a zapojení bránice nejen jako hlavního nádechového svalu, ale i svalu posturálního. K ovlivnění
dechového vzoru zde byly vybrány dvě využívané metody a to Dynamická neuromuskulární stabilizace (DNS) a
trénink nádechových svalů.

Rešeršní shrnutí je přehledné a ucelené. Jsou zde zajímavé postřehy jako např. nadužívání zobrazovacích metod
při diagnostice vertebrogenních obtíží.

Kasuistika pacienta s GERD a bolestí zad je přehledně zpracována, obsahuje potřebné náležitosti. Autorka
prokázala schopnost vyšetřit pacienta a stanovit cíl terapie, krátkodobý a dlouhodobý plán. Terapii samotnou
provedla vedoucí práce. K intervenci byla za dvou zde uvedených fyzioterapeutických metod využita terapie dle
DNS. V kasuistice je uvedena pouze 1 terapie a je zhodnocen efekt pouze této terapie. Nebylo provedeno
dlouhodobější sledování efektu DNS na obtíže pacienta.

Diskuse je spíše pouze shrnutí poznatků z rešerše. Kromě posledního odstavce postrádá vlastní postřehy,
myšlenky autorky. Zajímavé by bylo vědět např. to, k jaké ze dvou zde uvedených metodik by se v rámci terapie
přikláněla a proč. V čem spatřuje jejich výhody i nevýhody.

Za nedostatky práce považuji:

Absenci obrázků, kromě obrázků uvedených v kasuistice.

Teorie působí, spíše než jako ucelený text, jako složení jednotlivých citací.

V kasuistice studentka neprokázala schopnost provedení (vedení) terapie pacienta, neproběhlo dlouhodobější
sledování pacienta.

Také diskuse, jak je uvedeno výše je slabším článkem práce.

Přesto doporučuji práci k obhajobě.

Otázky, na které student odpoví během obhajoby:

Která ze dvou fyzioterapeutických metod je vám bližší a proč?

Proč byla v terapii pacienta využita DNS a ne trénink nádechových svalů?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
Doporučuji s výhradou
(uveďte co musí student

změnit či doplnit)
Nedoporučuji

Navrhovaná známka:
Velmi dobře

V Praze dne 12.5.2021

Mgr. Lenka Babková